3. Further, the good for any grouping of people seems to consist in orderliness and peace, *the tranquillity of order*, in Augustine's phrase.³ Now the world is made up of a kind of grouping of many things. The end of its being governed, then, is the peaceful order that exists among the things themselves; not, then, some good apart.

ON THE OTHER HAND, *The Lord hath made all things for himself*.⁴ Since, then, God is beyond the whole order of the universe, its end is also a good beyond it.

REPLY: Since there is a correspondence between ends and origins,^c it is not possible that, the origin of the world being known, its end remain unknown. Since, as earlier discussion makes clear,⁵ its origin is a reality beyond the whole universe, namely God himself, its end also necessarily is some transcendent good.^d

universo be governed by *extrinsecum*, not by the words following, as in earlier English translations.

^cThis is a variation of the principle, implicit in the argument below, that 'the order of agents and the order of ends match each other'; it is developed in cognate discussions in *CG* III, 17. *De malo* I, 1. *De potentia* 7, 3 ad 10 (see also 1a2ae. 109, 6) and is involved in much of the present treatise (see, e.g., 105, 4 & 5; there is a more flimsy use in 104, 1, obj. 1).

^dThe use of 'transcendent' may be anachronous; the discussion, however, directly addresses one aspect of later theology's problem of God's transcendence and immanence; see below, note ^h.

Cambridge University Press

978-0-521-02922-3 - Summa Theologiae: Volume 14 - Divine Government, (1a2ae. 103-9)

T. C. O'Brien

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, Ia. 103, 2

Et hoc ratione apparet. Manifestum est enim quod bonum habet rationem finis. Unde finis particularis alicujus rei est quoddam bonum particulare; finis autem universalis rerum omnium est quoddam bonum universale. Bonum autem universale est quod est per se et per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia* bonitatis; bonum autem particulare est quod est participative bonum. Manifestum est autem quod in tota universitate creaturarum nullum est bonum quod non sit participative bonum. Unde illud bonum quod est finis totius universi oportet quod sit extrinsecum a toto universo.

1. Ad primum ergo dicendum quod bonum aliquod consequimur multipliciter: uno modo, sicut formam in nobis existentem, ut sanitatem aut scientiam; alio modo, ut aliquid per nos operatum, sicut ædificator consequitur finem faciendo domum; alio modo, sicut aliquod bonum habitum vel possessum, ut ille qui emit, consequitur finem possidendo agrum. Unde nihil prohibet illud ad quod perducitur universum esse quoddam bonum extrinsecum.